
Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

1. Šī nodarbība pilnveido skolēnu zināšanas par dažādu jomu 
cilvēkiem, kuri guvuši popularitāti un nesuši Latvijas vārdu 
Eiropā un pasaulē. Spēle aktualizē iepriekšējās zināšanas, kā 

arī sekmē izpratni un māca izcelt būtisko, kas šo cilvēku raksturo. 
2. Prāta vētra „Latvijas zvaigznes”. Tiek 

pierakstītas visas skolēnu idejas, papildi
not vārdu un uzvārdu ar nodarbo šanos, 

piemēram, bokseris Mairis Briedis. Prāta vētru var 
aizstāt, lūdzot katram skolēnam uzrakstīt pirmo per
sonību, kas ienāk prātā, dzirdot frāzi „popu lārs cilvēks 
Latvijā”. Vai personības atkārtojas? Vai per sonības 
iezīmē jomas, par kurām skolēni interesējas? 

4. Spēles laikā skolēni iztēlojas, ka ir 
satikušies konferences gaitenī. Sarunas 
ilgst 15–20 minūtes, cenšoties noskaidrot, 

kas ir pārējie cilvēki. Attēloto personību nedrīkst 
nosaukt, var tikai atbildēt uz citu uzdotajiem 
jautājumiem. Piemēram, uz jautājumu Mairim 
Briedim: „Kāds ir jūsu lielākais sasniegums?” atbilde 
var būt: „Pasaules čempiona josta.” Kad skolēns 
sarunbiedru atpazīst, viņš saka paldies, pieraksta 
minējumu uz lapiņas un sāk sarunu ar nākamo 
satikto cilvēku.

7. Noslēgumā katrs skolēns 
izvēlas vienu atslēgas vārdu, 
ar kuru raksturo izvēlēto 

slavenību. Savu izvēli pamato!

3. Lomu izloze. Katrs skolēns izlozē savu lomu (1. pielikums). 
Tiek dotas 15 minūtes laika, lai lomai sagatavotos, izmantojot 
tīmeklī pieejamo informāciju. Var gatavoties arī vizuāli vai 

iestudēt slavenības pozu, attēlot nodarbošanos, izvēlēties piemērotu 
vidi, aksesuārus. 

5. Spēles noslēgumā visas slavenības tiek atklātas. Saruna, 
kuras slavenības bija vieglāk atpazīt, kāpēc? Ko jaunu skolēni 
uzzināja spēles laikā?

6. Fakti un viedokļi. Skolēni atkārto, kas ir fakts un kas ir viedoklis. 
Piemēram, 2017. gadā Mairis Briedis ieguva WBC čempiona 
titulu. (fakts) Mairis Briedis ir visu laiku drosmīgākais, 

varonīgākais un stiprākais Latvijas bokseris. Viņš vienmēr uzvar! Latvija 
lepojas ar Mairi Briedi. (viedoklis) Katrs skolēns izvēlas kādu no Latvijas 
cilvēkiem, kas, viņaprāt, ir nozīmīgs un nesis Latvijas vārdu pasaulē.  
Uzdevums:  
 atrast vienu vai vairākus faktus par šo cilvēku; 
 uzrakstīt savu viedokli par šo cilvēku.

Temats un apakštemats latviešu valodas programmas paraugā
Zvaigznes visapkārt. Vai jūs zināt šo cilvēku? Latvijas personības pasaulē.

Spraudņa sasniedzamie rezultāti
Izprot vārda zvaigzne dažādās nozīmes. Iepazīst pasaulē slavenas Latvijas personības, formulē faktus un viedokļus par tām.

Izglītības posms
6. klase

Mācību priekšmeti
Latviešu valoda, sociālās zinības un vēsture, mūzika, sports un veselība.

Metode
Lomu spēle „Zvaigžņu sarunas”.

Skolotāja piezīmes

ZVAIGZNES VISAPKĀRT



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

ZVAIGZNES VISAPKĀRT
1. pielikums / 1

Mairis Briedis Intars Busulis

Kristaps Porziņģis Egils Levits

Samanta Tīna Krišjānis Kariņš

Renārs Kaupers Vaira Vīķe-Freiberga

Oto Brantevics Martins Dukurs



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

Aļona Ostapenko Marija Naumova

Ernests Gulbis Raimonds Pauls

Gunārs Birkerts Kārlis Vērdiņš

Vestards Šimkus Rainis

Toms Ērenpreiss Kārlis Bardelis

ZVAIGZNES VISAPKĀRT
1. pielikums / 2



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

Imants Ziedonis Andris Nelsons

Kārlis Skalbe Valters Caps

Pēteris Vasks

ZVAIGZNES VISAPKĀRT
1. pielikums / 3


